Et los totz, d'un acord, ordeneren que, per subbenir a cares de la ciutat, impôt sur le vin 

et per paguar los deutes en que la bila era tinguda encaras de resta, a 
causa de la binguda deu duc d'Orlenxs, losquaus montarían vn m vn c huras, 
cum appare per bilhas et autras obligacions, et per relación deudeit 
Johan d'Ayrac, comissari sur sso députât, laquau fet per una cédula : 
fossan et sian mes v. soudz per tonet de bin; so es a ssaber que tota 
persona qui treyra tonet de bin foras de la bila per bendre, paguia sinq 

et les marchandises. 

soudz per tonet, et per cascun baysset al abinent; et, per autras mercade
rías, vi. deneys per liura de salbida tant solament; exceptât : sau, que 
paguera cum per auant, so es a ssaber, per car, v. soudz; peyhs salat, 
plom, estanh, fer, asser, gema, rosina, per lasquaus se pagueran xn. de
neys per liura, per salhida. Empero lo bòrgues, si lo bin a truquât am 
mercadería, per aqueras no paguera arres per ladeita salbida, sino tant 
cum montare l'argent, si argent aue supplii per so que las mercaderias 
barren plus que lo bin ; quar autrament, si per lo bin et per las mercade
rias pagauen, seren trop greuyatz. Empero, per obbiar a totz fraus, que 
en aquesta causa se poyren far en prejudici de la present ordenanssa, fo 
ordenat que tot borgues qui mercaderias borra treyre que losdeitz vi. deneys 
o xn. deneys per liura deuran, que angua jurar sobre l'autar Sent-Antboni, 
garnit de rebquias : que ben et leyaument son bin a truquât am aqueras 
mercaderias, que treyre bou; et aqueras a agut person bin, sens aucuna 
soma d'argent supplir sobre ladeita truqua; et que, deu bin que a truquât 
am lasdeitas mercaderias, ed a paguat v. soudz, ben et leyaumentz ; et 
que, aqueras mercaderias, ed fey portar au loe ont dira, a sas proprias 
abenturas et permis; et que aqueras son sas proprias, et que, si se perden 
en lo camin, seren sas perg-udas; et que ed no a feit combent am aucun 
Frances, ni autre, a decepción de la bila, ni en frau deudeit subcidi, ni 
deus dreytz d'aquet. Et ordeneren que, en cas que se trobes tau borgues 
per esperjuri, que, cum faus, maubat et esperjuri, sia pribat de tota burgue
sía, et banitper jameys de la bila et de sson poder, et perguia la mercade
ría; e plus, ordeneren que tot borgues qui proguera [pleguera (?)] per tau 
sia punit de la medissa pena. 

Trêve Enpres la present ordenanssa feita, los senhors juratz se retragoren 
avec les Espagnols. p a r{. ¿e(\entz, en lur auditori estreit; et ordeneren que Pey Mercadey, mer-

chant de Morlanxs, aye huit franx, a causa de sons despens et tribalh, 
que a a ffar per portar la triuba aus de la Marisina et costeyra d'Espanha, 
si cum fo acordat 

Rentrée des revenus E plus, autreyeren au tresaurey i. mandament generau, endressat aus 
de la ville. culhidors de las tabernas, et a totz los assenssadors de las reuenuas de la 

bila, que lo balhen et deliuren tot so que, ben et leyaument, de ladeita 
costuma de las tabernas prendran, et tot so que a la bila se appertendra, 
quinzena per quinzena, et quarteyron per quarteyron; et plus, tot so que 
cascun, per quarteyron, deuran de las autras reuenuas, et per lurs acenssas. 

Trêve avec le comte E plus, autreyeren garent au tresaurey de pagar au loctenent quatre 
d'Armagnac. 

F E I T FO A BORDEU L 0 DILTJS, XVII . JORNS DEUDE1T MES DE 

. SEPTEMBRE, L'AN MIL QUATRE CENTZ ET HUIT. 

Lo médis jorn que dessus, mossenhor loctenent [de mossenhor lo nia-
ger et huit juratz, et plus], so es a ssaber : lo perbost, Johan Ferradre, 
Johan d'Ayrac, Pey Moliney, Amaniu de Canhac, Johan Argui, lo belh, 
Guilhem deu Casse, lo tresaurey, se assembleren en la mayson comunau 
de Sent-Ylegi, per tractar de las causas dejus escriutas, et d'aqueras or
denar : 

Et, dauant totas causas, mestre Robert Flament, comissari députât a 
far información de las causas contingudas en la supplicacion balhada per 
Pey Escolan, ladeita información balhet deuert losdeitz senhors, sobre 
laquau fo agut abis et consselh per losdeitz senhors, am mossenhor Ber
nard de Brossicauda et am mestre Arnaud Meyan, mestre Helias Dalhayre 
et lodeit mestre Robert Flament, Arnaud Bidah; laquau legida, et, ayssi 
médis, regardât lo paper mortau deus banitz, aus totz semblet que, atten-
duda ladeita información, que, las causas contingudas en ladeita suppli
cation deudeit Pey Escolan, losdeitz senhors deuen far et comphr ; et ayssi 
boloren et ordeneren losdeitz senhors que fos feit; et de ladeita supplica
cion et información la tenor es aquesta : 

SÉANCE 
DU 1 7 SEPT. 14(18. 

Affaire 
de P. Escolan. 

« A honorable et poissant senhor, mossenhor lo loctenent de mossenhor lo 
mager, et honorables senhors los juratz de la ciutat de Borden. 

« Supplica humi lmen tz lo bostre borgues Pey Escolan, demeurant a rua Peytabina, lo-
quau es en bostre arrest de Sent -Ylegi , que, cum au t emps passât, enbiron de v . antz. 
per aucunas causas comesas per lodeit Pey detengut en bostre arrest , fos estât reléguât 
foras de la ciutat per certan temps , j a passâ t gran t emps , reseruada gracia, si cum enfor-
mar se pot per bonas gentz, dignes de fe; et, per so quar ladeita releguacion era finida, et a 
lui semblaua que gracia a luy no fos necessaria, per so que la pena a luy impausada era finida, 
s ia in t ra t en ladeita c iutat , et habi ta t en son hostau, ab sa m o l b e r e t ab sa familia; et . en 

Requête 
de B. Escolan. 

franxs, losquaus aue fornit a Martin de Bic, per portar una letra de part 
mossenhor lo senescaut et consselh au comte d'Armanhac, per haber de 
luy aucuna suffrenssa per lo pais. 

la présent guerra, a feit cum los aut res borgues , p res ta t segrament , es anat o trames au 
gueit , a la manobra , et ayssi médis a t r ibui t a son poder a las ta lhadas et impositions 
feitas per bos, mossenhors , o per bostres predecessors ; et despuis ensa, t an t cum a estât 
en la ciutat, aya usâ t de bona bita et conuersacion, et mercadeyat cum tôt bon home deu 
far, et es de bon boler a cont inuar t a n t cum biura ; et a en tendu t que, per error et inad-
uer tenssa , en lo libre ont son los banitz , sia estât mes et pausa t cum ed es estât banit 
per tôt t emps , et per m a n per laquau no es estât acos tumat de pausar ni escriure, quar 
lo clepc o lo procurayre, qui en t au t emps son, an acos tumat de escriure losdeitz bani-
mentz , quar fen et escriuen so dejus ; l aquau causa lodeit suppl icant se offere de enfor-
mar : que placía , a bostras l ionorablas senhor ias , de cometre ladeita información a 
i. comissari , loquau bos semblara bist fazedor, et aquo feit de tolre et estremar lodeit 
supplicant deudeit l ibre, et relaxar deudeit bostre ar res t ; et de dar bona letra, sagerada 
deu saget de la cauilha, cum lodeit borgues es bon, et foras deudeit baniment et relega
ción ; affin que francamentz et l iberaumentz pusqua usa r et conuerssar entre los autres 
merchantz et borgues ; et asso fazen n 'aura tz g ran t mer i t de Dieu. » 

« Segnen se las dépositions deus testimonis examinatz per mestre Robbert 
Flament, comissari députât per los honorables et poyssantz senhors 
mossenhor lo loctenent etjuratz de la nobla ciutat de Borden, sobre una 
supplication balhadaper Pcy Escolan .-

Enquête sur l'affaire « Lamffort, portey de la maison comunau de Sent-Ylegi, Angles , del atge de quaranta 
de P. Eseolan. et sinq ans , o per aqui entorn, premey test imoni , examinât , j u râ t , etc. ; tôt premeyrament 

interroguat sobre la noticia deudeit Pey Eseolan, si lo conoisse : disso et depauset, per 
son segrament , que o, de b is ta ; no pas que au t ra conoyssenssa aguos de luy, sino que per 
so quar lodeit supplicant aue es tâ t arrestat , lonc temps passât , per auan t que fos banit, en 
ladeita maison comunau de Sent-Ylegi. Item, in terrogat si ed saue que lodeit Pey Eseolan, 
supplicant , fossa estât bani t perpe tuaument , per tos t emps , o per certan terme : disso et 
depauset que, quant lodeit Pey Eseolan corrut la bila, am i. apperat : Pey Peytau, ed audit 

et ayssi alabetz que ed no era pas estât bañil, sino 
per i. an t an t solament, segond que sembla , ni segond que las gentz per lauetz 
diden. Interroguat sobre las au t ras causas cont ingudas en ladeita supplicacion, de mot a 
mot legida et explicada audeit test imoni : disso et depauset que au t ra causa non saue; disso 
que ac a audit dire a plusors , deusquaus non se recorda, c u m dessus a deit et depausat, 
que lodeit supplicant no fo bani t , sino per i. a n t ; et que de présent usa, segond que a 
audit dire, es de bona bita, et es de bona eonuerssacion et honesta , ayssi cum audit dire 
a ssons bes ins ; autra causa non s a p , sino so que dessus a depausat . Interrogat si per 
amor, fauor, loguey, preguaria, etc. : disso que no ; e fo examinât lo v i e n jorn de septembre, 
Tan mil quatre centz et hu i t . 

« Arnaud Fort , del atge de L , ¡ 1 an tz , o per aqui en torn , segond testimoni, jurâ t et dili-
gentment examinât , tôt p rumeyramentz in ter roguat sobre la noticia deudeit Pey Eseo
lan : disso et depauset , per son segrament , que ed no lo conoysse, sino de bista. Interro
guat sobre las au t ras causas cont ingudas en ladeita supplicacion, de mot a mot legida et 

explicada : disso et depauset , per son segrament , que ed aue audit dire que lodeit suppl i 
cant no fo bani t , sino que per i. a n ; au t ra causa non saue de serta scienssa, sino que aissi 
se dise pertot ont ne par lauan . Sobre las au t ra s causas cont ingudas en ladeita supplica
tion : disso et depauset cum lo precedent, et que au t ra causa non saue. In terrogat si per 
amor, fauor, loguey et preguaria , e tc . : disso que n o ; e fo examinat Tan et jorn que 
dessus. 

« Bernard de Sent-Abit , del atge de x x x v . antz , j u ra t et di l igentment examinat sobre 
las causas cont ingudas en ladeita supplicat ion : disso et depauset , per son segrament , 
que ed conoysse lodeit suppl icant de b is ta ; et que ed audit dire que no era bani t , sino per 
i. an ; et son companbon, qui corre la bila am luy, era banit per tos t emps , segond que 
se dise; et a bist en lo Negre Libre, ont sont escriutz los banitz , que lodeit supplicant et 
lodeit Pey Peytau son escriutz banitz per tos t e m p s ; empero que a audit dire, et ad et lo 
sembla, que no sia pas escriut de la m a n deu clerc, ni deu procurayre de la bila, mas a 
audit dire que, de la m a n de Jolian d 'Ayrac o de i. au t re , era es ta t escr iut ; aut ra causa 
disso, per son segrament , que non saue de las causas cont ingudas en ladeita supplicacion. 
Interroguat si per amor, fauor, loguey, etc. : disso que n o ; e fo examinat lo jorn que 
dessus.